



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregão Presencial nº 040/2018

Prezado Senhor,

Em atenção ao e-mail de 02 de julho de 2018 às 09h56min que informam dúvidas sobre condições do Pregão Presencial supramencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos a responder:

Pergunta 1: “O Objeto do presente certame licitatório é a contratação de empresa para locação de mão-de-obra ou prestação de serviços?”

Resposta: Como consta do Edital e Termo de referência, no corpo do objeto do presente certame é a contratação de empresa especializada na **prestação de serviços** continuados de cessão de mão de obra de pedreiro e servente de pedreiro.

Pergunta 2: “Em se tratando de locação de mão-de-obra, qual o CNAE necessária para participação do presente certame?”

Resposta: A fim de conferir maior segurança esta consulta deverá ser feita com o Contador da empresa licitante.

Pergunta 3: “Caso se trate de prestação de serviços, qual o CNAE compatível com o objeto licitado por meio do presente certame?”

Resposta: A fim de conferir maior segurança esta consulta deverá ser feita com o Contador da empresa licitante.

Pergunta 4: “Quais são os materiais e equipamentos necessários para a execução do serviços?”

Resposta: Betoneira, carrinho de mão (carriola), pá, trena, régua, colher, desempenadeira, esquadro, mangueira de nível, prumos, linha de pedreiro, espuma, trincha e balde. Além destes também é imprescindível que a empresa forneça o EPI (equipamento de segurança individual) para os pedreiros e servente de pedreiro.

Sendo assim acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

*José Ricardo Alves de Oliveira
Coord. Licitações

*Original assinado nos autos do processo